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•  att den berättar om levnadsvillkor för de  
 socialt utsatta i äldre tiders Sverige.

• att den är en välbevarad skolmiljö med  
 skolhus och utedass.
• att den representerar en tidig och på sock- 
 nens initiativ uppförd byggnad för såväl  
 skolundervisning och som fattigvård.

Gundrastorp och Ekholmens kvarn
Gundrastorp-Ekholmens dammverk och kvarnar 
ligger vid Vieån, strax öster om Vittsjösjön i norra 
delen av Skåne. Landskapet är småbrutet och till 
stora delar skogbevuxet. Vieån, som utgör gräns 
mellan två socknar, Vittsjö i norr och Verums i 
söder, har tidigt utnyttjats för kvarndrift. De två 
ålderdomliga kvarnanläggningarna, Gundrastorps 
kvarn på Vittsjösidan och Ekholmens på Veums-
sidan minner om en månghundraårig kvarn-
verksamhet. Det finns skriftliga uppgifter om en 
skvaltkvarn, det vill säga en kvarn för husbehovs-
malning. Gundrastorp på 1690-talet och Ekhol-
men omnämns som kvarnplats på 1730-talet.   

En trakt rik på vattenkvarnar
Genom beräkningar har man kommit fram till att 
det vid sekelskiftet 1900 i dåvarande Kristianstads 
län fanns omkring 250 vattenkvarnar. Enligt en 
inventering gjord på 1980-talet hade antalet

snygga rum”. Omkring 1900 hade fattigstugan 
tjänat ut sin roll och socknens fattiga flyttades 
till Sandåkra, några kilometer norrut. Skolhuset 
fortsatte att användas för undervisning och som 
lärarbostad till omkring 1950.

Sedan 1980-talet använder Sösdala Hembygds- 
och Fornminnesförening lokalerna för sin verk-
samhet. Byggnaden, som alltid har haft en stark 
lokal förankring och varit en del av byns sociala 
liv med en koppling till fattigvård, undervisning, 
ungdomsgård, och föreningsliv, är numera inrett 
som museum. Fattighuset med sin eldstad i 
förstugan, de slitna trägolven, tegelgolvet och de 
få fönstren visar på den enkelhet som var fat-
tigfolkets dagliga miljö under svenskt 1800-tal. 
Rummen är möblerade med tidstypiska enkla 
träsängar och -möbler. Skolsalen på ovanvåningen 
har ett karaktäristiskt utseende med högt i tak, ett 
stort antal fönster, skolbänkar i trä, upphöjt golv 
vid katedern och orgel. Salen rymmer också en 
utställning över bygdens historia. Under 2004–
2005 genomfördes en renovering och huset fick 
då tillbaka sin äldre färgsättning.

Skolgård och utedass
Skolgården är idag gräsbevuxen och i utkanten 
ligger uthuset med sina karaktäristiska utedass, ett 
för läraren, ett för flickorna och ett för pojkarna. 
Ett givet inslag i skolmiljön är också flaggstången.

Motiv för byggnadsminnesförklaringen
Norra Mellby skol- och fattighus har synnerligen 
höga kulturhistoriska värden kopplade till:

• att den visar hur skola och fattigvård   
 kunde vara organiserade och utformade  
 under 1800-talet och det tidiga 1900-ta 
 let.
• att byggnaden är väl bibehållen både 
 ut- och invändigt. Det gäller såväl plan  
 lösning som material, byggnadsteknik och  
 inredningsdetaljer.
• att den speglar skånsk byggnadstradition,  
 i synnerhet den i de centrala och norra  
 länsdelarna.
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Fotograf: am-tryck
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Kyrkliga kulturminnen 
Kulturmiljölagen anger att alla kyrkobyggnader 
och kyrkotomter som tillhör Svenska kyrkan samt 
alla begravningsplatser ska vårdas så att deras 
kulturhistoriska värde inte minskar. Om kyrko-
miljön är från 1939 eller tidigare ska länsstyrelsen 
ge tillstånd till förändringar. Detta tillståndskrav 
gäller också för särskilt utvalda yngre kyrkor 
och anläggningar som har höga kulturhistoriska 
värden.

Yngre kyrkliga kulturminnen i Hässleholm: 
• Ljungdala kyrka, byggd 1980. Ritad av  
 Torsten Thuresson

Vägminnen
I ett vägminnesvårdsprogram från 1991 uttrycker 
dåvarande Vägverket en vilja och ambition att 
bevara gamla vägsträckningar.

sjunkit till omkring 70 kvarnanläggningar. Vittsjö 
socken har sedan länge intagit en särställning vad 
gäller vattendrivna kvarnar. Kvarnarna var till att 
börja med mjölkvarnar, som senare komplettera-
des med sågkvarnar.  I en beskrivning från 1767 
omnämns 37 sågkvarnar i socken. Arkivmaterial 
visar att det även har funnits spikhammare och 
stampar, det vill säga maskiner för krossning eller 
malning.

Kvarnar  för malning och för sågning
Kvarnbyggnaderna är välbevarade såväl till 
exteriör som interiör. De har brädfodrade ytter-
sidor och spåntäckta tak. Byggnaderna fick sin 
karaktär på 1870-talet i samband med att en del 
förändringar gjordes av de befintliga byggnader-
na. Den enbladiga ramsågen i Ekholmen ersattes 
då med en flerbladig ramsåg samtidigt som sågen 
i Gundrastorps kvarn revs ut och gjordes om till 
kvarnbostad. Driften var igång till 1958. Till 
kvarnmiljön hör kanaler.

Motiv för byggnadsminnesförklaringen
Gundrastorp-Ekholmens dammverk har synnerli-
gen höga kulturhistoriska värden kopplade till:

• att det är en av de bäst bevarade vatten-
 drivna mjöl- och sågkvarnanläggningarna  
 i länet.
• kvarnarnas välbevarade exteriör och 
 interiör.  
• kvarnmiljön i sin helhet där byggnader  
 och kvarnrännor är värdefulla delar, som  
 tillsammans berättar om skånska vatten 
 kvarnar med rötter i 1600-talet.
• den bevarade ramsågen Ekholmens kvarn- 
 byggnad med sitt höga teknikhistoriska  
 värde som vittnar om 1800-talets ökade  
 sågverksamhet. 
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Hästveda kyrka. Foto: Sofie Kling Mathiasson
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